Menurut sejarah Gowa, al-Makassari dilahirkan di Tollo wilayah kerajaan Gowa dan
meninggal di Tanjung harapan Afrika selatan pada tanggal 22 Dzul Qa’dah 1110 H. /22
Mei 1699 M. Ibunya bernama Aminah putri Gallarang Mendongke.

Riwayat pendidikan Syaikh Yusuf dimulai dari daerahnya sendiri karena wilayahnya
sering didatangi oleh para da’i yang kebanyakan berasal dari Aceh, Minangkabau
Kalimantan Selatan, Jawa, Semenanjung Melayu dan Timur Tengah.